<sup>a</sup> In ms. Pith. et uno Colb., *Hi sunt videlicet quasi utilitate Christ.* In altero Colb., *Hi sunt videlicet, qui quasi quadam utilitate Christ.*; quod corrigens Quesn. substituit, *Hi sunt videlicet, qui sub vestium vilitate.* Et hæc quidem correctio nostris, qui Ambrosii editionem adornarunt, aliquando placuit. Sed præterquam quod nulla saltem aperta mss. auctoritate fulcitur, ei manifeste repugnat quod Hieronymus lib. i contra Jovinianum post med. tradit, nempe hæreticum illum, cum monachum esse se jactet, post sordidam tunicam, et nudos pedes, et cibarium panem, et aquæ potum, ad candidam vestem, et nitidam cutem, ad mulsam et elaboratas carnes se contulisse. Unde et lib. ii, circa med., sic eundem alloquitur: *Ante nudo eras pede, modo non solum calceato, sed et ornato; tunc peza tunica et nigra subucula vestiebaris, nunc lineis et sericis vestibus, et Atrebatum ac Laodicæ indumentis ornatus incedis.* Et sub finem, *Quoscumque, inquit, fornosos, quoscumque calamistratos, quos crine composito, quos rubentibus buccis video, de tuo armento sunt.* An Jovinianus subinde quidem primam vestem mutasse, sed eandem perversæ prædicationis initio retinuisse dicendum est? Cogitari istud posset, nisi affectatis illis vestium sordibus adversaretur tum doctrina, tum mollities vitæ, quam Siricius arguit. Quare vulgata lectio, quam non solum Isidori, sed et Hispanæ collectionis mss. confirmant, conjecturæ haud satis firmæ jure antefertur.

<sup>b</sup> Edit. concil. post Rom. et Baron., *atque veritatem catholicam pervertendo*, nisi quod apud Lab. exstat *vertendo*: Merlin., Crab., Quesn. ac nostris mss. renitentibus. Exinde Crab., *ad suæ doctrinæ scabiem substituit.*

<sup>c</sup> Duo mss., *simplicitate.*

<sup>d</sup> Ita antiquiores mss. cum edit. Quesn. et Ambros. Cæteri vero libri, *ab apostolicis temporibus.*

<sup>e</sup> Apud Baron. ut in edit. Rom., *quales isti nunc subito erumpentes, doctrina perfidiæ polluti, hostes fidei, qui cujus sint.* Nostra lectio est cæterorum librorum, nisi quod in uno Colb. *polluta*, et in aliis tribus *pollutorum* exstat, pro *pullulata.*

<sup>f</sup> In mss. coll. Hisp. et Isid. ut apud Crab. desideratur *interpretantes.* Idem verbum, necnon *ista, et spiritu diabolico*, in edit. Rom. et apud Baron. desunt. Ex aliis libris revocantur. Proxime antea *novi ac veteris Testamenti continentiam* non absurde intelligamus pro eo dici, quod novo et veteri Testamento continetur ac docetur. Quo intellecto *continentiæ* nomen ab Hieronymo epist. 64, ad Pamph. h., usurpatum legitimus, ubi Joannem Jerosolym. hinc insinulatum refert, *quod sic paradysum allegorizet, ut historiæ auferat veritatem... totamque paradisi continentiam tropologica interpretatione subvertat.* Prava autem interpretatio illa, quam Siricius notat, in hoc maxime perspicitur argumento, quo Jovinianus, teste Augustino lib. ii Retr. c. 42, sacras virgines urgebat, *dicens: Tu ergo melior es quam Sara, melior*

borum fructibus prodiderunt. Namque cum alii hæretici singula sibi genera quæstionum male intelligendo proposuerint convellere atque concerpere de divinis institutionibus; isti non habentes vestem nuptialem (Math. xxii, 12), sauciantes Catholicos, novi ac veteris Testamenti, ut dixi, continentiam pervertentes, et spiritu diabolico <sup>f</sup> interpretantes, illecebrosus atque ficto sermone aliquantos <sup>g</sup> Christianos cœperunt jam vastare, atque suæ dementiæ sociare, <sup>h</sup> intra se continentes nequitix suæ virus. <sup>i</sup> Verum electi blasphemias suas conscriptione temeraria publice prodiderunt, et desperatæ mentis furore conciti, passim <sup>j</sup> in favorem gentilium publicarunt. <sup>k</sup> Sed a fidelissimis Christianis, viris ge-

quam Susanna, quam Anna: et cæteras commemorando testimonio sanctæ Scripturæ commendatissimas feminas, quibus se illæ meliores vel etiam pares cogitare non possent.

<sup>l</sup> Loco vocis *Christianos*, apud Quesn. legimus *Romanos*: refragantibus aliis libris. Quamquam id, quod Romæ nominatum contigit, a Siricio hic commemorari suadet illud Augustini lib. ii Retr. c. 42: *Joviniani hæresis, sacrurum virginum meritum æquando pudicitix conjugalit, tantum valuit in urbe Roma, ut nonnullas etiam sanctimoniales, de quarum pudicitia suspicio nulla præcesserat, dejecisse in nuptias diceretur... Hoc modo etiam virorum sanctorum sanctum cælibatum, commemoratione patrum et comparatione frangebat.*

<sup>m</sup> Apud Quesn. et ex eo in nova Ambrosii editione, non intra se, adjecta particula negante, an cum aliqua scripti codicis auctoritate, non apparet. Cæterorum librorum lectioni suffragatur istud Augustini lib. ii Retr. c. 42: *Remanserunt autem istæ disputationes in quorundam sermonibus ac susurris, quas palam suadere nullus audebat.* Eandem et orationis series exigit.

<sup>n</sup> Apud Merlin. et Crab., ut in mss. coll. Hisp. et Isid., *velut electi.* Apud Lab. ex margine Crab. et in quibusdam Ambros. edit., *Verum electi.* Antiquiores mss. duo Colb. et unus Pith., *Verum illecti.* Nihil prope ambigimus, quin restituendum sit, *Verum detecti*: adeo ut qui nequitix suæ virus intra se continebant, ubi primum illud latere jam non posseprehenderunt, blasphemias quas clam musitando suggerbant, publica scriptione defendere jam cœperint. Nolimus tamen lectionem nulla certa auctoritate fultam obtrudere. Interpolationis ac falsitatis suspecta videtur hæc Quesnelli, *Verum electi eorum*: quasi Joviniano ac sociis, perinde atque Manichæis, sui fuissent electi; quod nullus memorix mandavit. Non levior est interpolatio, quæ in edit. Rom. ita habetur: *virus, præferentes se tamquam electi, blasphemias tamen suas conscriptione temeraria publicarunt.*

<sup>o</sup> Plerique ac venustiores mss. cum Merl., in *furore.* Duo alii, *furore sine in.* Quesn. *furorem.* Magis placet cum edit. Rom., Crab. et Ambros., *in favorem*: quia et vox *furore* proxime antecedit, et ipsa Gentilium moribus Joviniani doctrina plurimum favet. Exinde sola editio Rom. *se prodiderunt*, pro *publicarunt.*

<sup>p</sup> Apud Quesn., *Eorum autem insaniam a fidelissimis... subito per scripturam honorificam videtur esse delata*: lectio interpolata, nec ad Siricii mentem exacta. In uno quidem ms. Colb. ut et in Rem. et Pith. habetur *scriptura honorifica*, et apud Merlin. *honorificata*: sed cum cæteris libris præferendum *scriptura horrifca*, ea ipsa videlicet, quæ paulo antea *conscriptio temeraria* vocabatur. Nunc vero dicitur *horrifca*, tum propter blasphemias quibus conspersa erat, tum etiam ob barbariam syll. Ut enim

nere optimis, religione præclaris, ad meam humillimam A centem, Leopardum et Alexandrum, qui religio-  
tatem subito scriptura horribila videtur esse delata : sum officium dei possint spiritu adimplere ferventi.  
ut sacerdotali iudicio detecta divinæ legi contraria ,  
spiritali sententiâ deleteretur. Nos sane <sup>a</sup> nuptiarum  
vota non aspernantés accipimus, quibus <sup>b</sup> velamine  
intersumus : sed virgines, quas nuptiæ creant, Deo  
devotas majore honorificentia muneramus. Facto  
igitur presbyterio, constituit doctrinæ nostræ, id  
est <sup>c</sup> Christianæ legi, esse contrariam.

4. *Hæresis novæ inceptorum damnantur.* Unde Apo-  
stoli secuti præceptum (Gal. 1, 9), <sup>d</sup> quia aliter quam  
quod accepimus annuntiabant, omnium nostrum tam  
presbyterorum et diaconorum, quam etiam totius  
cleri, <sup>e</sup> nam scitote fuisse sententiâ, ut Jovinianus,  
f Auxentius, Genialis, Germinator, Felix, <sup>g</sup> Plo-  
tinus, Martianus, Januarius et Ingeniosus, qui <sup>h</sup>  
inceptorum novæ hæresis et blasphemiarum inventi sunt,  
divina sententiâ et nostro iudicio in perpetuum dam-  
nati extra Ecclesiam remanent. Quod custoditu-  
ram sanctitatem vestram non ambigens, hæc scripta  
dixi per fratres et <sup>i</sup> compresbyteros meos Cres-

centem, Leopardum et Alexandrum, qui religio-  
sum officium dei possint spiritu adimplere ferventi.

### EPISTOLA VIII,

SEU RESCRIPTUM AMBROSII, ALIORUMQUE EPISCOPORUM AD  
SIRICIUM PAPAM DE CAUSA SUPRADICTA.

*Joviniani ac sociorum errores revocent ac resellant.*

*Primo quod meritorum gradus tollant et virginitati  
æquent conjugium : tum quod Mariæ in partu virgi-  
nitate negent ; deinde, quod jejuniis adverteant.*

*Postremo, ubi notarunt eorum de Christi natiuitate  
sententiâ Manichæis suffragari, Siricii iudicio de  
eorum damnatione subscribunt.*

Hanc epistolam Ambrosii vide ad opera ejusdem sancti  
Patris, tom. nostræ Patol. XVI, col. 1123.)

### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

1. *Quid querendum.* — Circa hanc epistolam non  
una existit quæstio. Nam et de auctore ejus inter  
eruditos non convenit. Neque major est illorum de  
Bonoso, cujus occasione scripta est, consensus. Quis  
enim illius error, seu crimen, quæ sedes, an etiam  
ipse fuerit qui ab antiquis Bonosiacorum dux dictus  
est, ambigunt. Ad hæc illustranda primum tempus  
quo ipsa scripta est epistola nosse juverit.

Hieronymus lib. 1 contra Jovinianum animadvertit,  
hæretici hujus scriptorum tanta barbaries est, et tan-  
tis vitiiis spurcissimus sermo confusus, ut nec quid lo-  
quatur, inquit, nec quibus argumentis velit probare  
quod loquitur, poterim intelligere. Neque magis pro-  
bandum quod apud Baron. ut in edit. Rom. obti-  
net, scriptura horribila videtur esse delati, ut... de-  
tecti... deleantur. E fidelissimis illis Christianis,  
qui horribilam Joviniani scripturam Siricio detule-  
runt, præcipuus fuit Pammachius, quem idcirco  
Hieronymus epist. 50 sic alloquitur : Te post Domi-  
num faciente, ille damnatus est, quod ausus sit per-  
petuæ virginitati matrimonium comparare.

<sup>a</sup> Lab., nuptias non aspernantes.

<sup>b</sup> Ita mss. At edit. Rom. et Baron., velamini in-  
terfuimus, sed virginum nuptias Deo devotas.... hono-  
ramus. Merlin. et Crab., velamine interfuimus : tum  
solum Merlin. sed virgines Deo devotas, etc., omissis  
verbis, quas nuptiæ creant. Exinde apud Lab. vene-  
ramur, pro muneramus : quo aptius enuntiatur mer-  
ces, quæ virginitati ut majoris meriti, ita et major  
debetur. Minime autem admittenda est conjectura,  
quæ pro velamine, Crab. vero animo mallet. Ut enim  
Ambrosius epist. 19, ad Vigilium, n. 17, scribit,  
ipsum conjugium velamine sacerdotali et benedictione  
sanctificari oportet. Hac ratione Joviniano, nuptias  
ab iis, qui illas continentiarum postponebant, sperni  
predicanti, recte Siricius occurrit.

<sup>c</sup> Rem. ms., Christi legi. Tum vetus Colb., quos-  
dam esse contrarios. Edit. Rom. et concil. cum non-  
nullis mss., esse contraria. Verius antiquus codex  
Pith. necnon Navar. et Capuc., esse contrariam,  
scripturam scilicet quam Pammachius ac socii li-  
bello oblato damnari petierant, si modo divinæ legi  
contraria deprehenderetur. Cui petitioni Siricius ac-  
commodans iudicium, primo scripturam delatam  
Christianæ legi contrariam declarat, ac deinde ut ta-  
lem proscrit et damnat. Quocirca glossema sapit  
quod apud Quesn. legimus, esse contrariam eorum  
sententiâ, nec alibi illud offendi. Istud vero, Facto  
igitur presbyterio, hoc esse quod, congregato igitur  
cleri conventu, jam in epistolam 11 Liberii, qui ead-  
em presbyterii voce et eodem intellectu utitur,  
observavimus. Romanis autem pontificibus quam fa-  
miliare fuerit cum hoc cætu, in quem etiam pere-  
grinos episcopos admitti mos erat, ecclesiastica  
negotia communicare, vetera quæ supersunt moni-